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INTRODUGAO

A Santa Casa da Misericordia de Benavente, Instituicdo sem fins lucrativos, tutelada pela Igreja
e pela Seguranga Social, cumpre a sua missdo na area social e da saude, no apoio a
comunidade no concelho de Benavente.

A Instituicdo tem vindo a recuperar do violento surto ocorrido em 2024 mas no inicio do
corrente ano voltou a ser surpreendida com o aumento desregrado da energia, dos bens
alimentares, dos vencimentos e dos bens de consumo corrente, sem contrapartida de receita,
o que levou a que o resultado liquido do periodo voltasse a ser negativo.

Na drea social, dada a dificuldade sentida pelas familias no pagamento das mensalidades, em
janeiro aproveitou-se a ocorréncia do aumento extraordindrio de 10 euros nas pensdes, para
se proceder ao aumento desse valor na mensalidade. Como em outubro, ocorreu a atribui¢do
de meia pensdo, também se aproveitou para ajustar a mensalidade em 60 euros em outubro.
novembro e dezembro, tendo-se deduzido esse valor ao ajustamento ocorrido em janeiro do
corrente ano, ficando a Instituicdo a suportar 45 euros por utente no corrente ano.

Pese embora o Projeto no ambito do PARES né&o tivesse sido aprovado, dada a necessidade de
instalar as trés casas de banho para criar melhores condigdes para os utentes, a obra foi
executada a expensas proprias.

A situagdo das visitas aos utentes esta normalizada e tem-se incentivado a saida com os
familiares ao fim de semana.

Relativamente a area da saude, continudmos a colaborar com a ARSLVT no SAP de Benavente
e no Projeto Bata Branca, pese embora no segundo semestre jd ndo tenha sido possivel
encontrar médico disponivel para assegurar o horario do Projeto Bata Branca, acordado como
ACES do Estuario do Tejo. Os pagamentos dos duodécimos continuaram a nao respeitar os
prazos previstos no Protocolo.

Temos continuado a contar com o apoio dos colaboradores e com a compreensdo das familias,
a quem ndo podemos deixar de voltar a agradecer.

A Mesa A istrativa
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BENAVENTE TSR - Contabilidade ESNL

Balango em 31 de Dezembro de 2022 UNIDADE MONETARIA ()

DATAS _
RUBRICAS . NOTAS 31 Dez 2022 31 Dez 2021 Variéncia J&

Ativo

Ativo ndo corrente

Ativos fixos tangiveis 7 10.633.403,57 10.771.520,09.  -1,28%

Bens do patrimdnio histérico e cultural 7 42.164,20 42.164,20 0,00%
Propriedades de investimento 0,00 0,00 0,00%

Ativos intangiveis 0,00 0,00  0,00%
Investimentos financeiros 0,00 0,00 0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros 0,00 0,00  0,00%

10.675.567,77 10.813.684,29  -1,28%

Ativo corrente
Inventarios 8 108.002,72 113.260,40  -4,64%
Clientes 9 851.592,58 620.915,58  37,15%
Adiantamentos a fornecedores 0,00 0,00 0,00%
Estado e outros entes publicos 0,00 0,00 0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros 0,00 0,00 0,00%
Outras contas a receber 10 67.430,01 66.340,24 1,64%
Diferimentos 0,00 0,00 0,00%
Outros ativos financeiros 0,00 0,00 0,00%
Caixa e depésitos bancarios 5 379.403,64 1.032.133,83  -63,24%
1.406.428,95 1.832.650,05| -23,26%
Total do Ativo 12.081.996,72 12.646.334,34  446%
EUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos Patri -
Fundos 11 1.564.203,67 1.564.203,67 0,00%
Excedentes técnicos 0,00 0,00  0,00%
Reservas 12 8.017.481,91 8.017.481,91 0,00%
Resultados transitados 13 1.471.149,98 1.702.303,85  -13,58%
Excedentes de revaloriza¢do 0,00 0,00 0,00%
Outras variagdes nos fundos patrimoniais 15 521.733,69 565.071,96 -7,67%
Resultado liquido do periodo -370.326,38 -231.153,87  -60,21%
Total dos fundos patrimoniais 11.204.242,87 11.617.907,52] -3,56%
Passivo
Passivo ndo corrente
Provisdes 0,00 0,00 0,00%
ProvisBes especificas 0,00 0,00 0,00%
Financiamentos obtidos 0,00 0,00 0,00%
Outras contas a pagar 0,00 0,00 0,00%
0,00 0,00  0,00%
0-1
TSR - Sistemas de Informacgdo, Lda. 1/2 quinta-feira, 16 de marco de 2023
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BENAVENTE TSR - Contabilidade ESNL

Balanco
DATAS _ ‘
RUBRICAS NOTAS 31 Dez 2022 31 Dez 2021 | Varidncia
Passivo corrente | .
Fornecedores .16 115.510,24 110.046,95 4,96%
Adiantamentos de clientes 0,00 0,00 0,00%

Estado e outros entes publicos 17 55.200,51 53.493,21 3,19% ; \
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros 0,00 0,00 0,00% ﬁ\
Financiamentos obtidos 18 150.000,00 350.000,00 -57,14%
Diferimentos 0,00 0,00  0,00%
|
Outras contas a pagar 19 557.043,10 514.886,66 8,19% |
Outros passivos financeiros 0,00 0,00 0,00% I
877.753,85  1.028.426,82| -14,65%
Total do Passivo 877.753,85 1.028.426,82! -14,65%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo 12.081.996,72 12.646.334,34] 4,46%
'}I}l'éi;}o'll'“ it ARt et e et A AL 2 =i s | LT Seed werne et Tt [ I el )
Fa ¥ 9 )
. ~ UV &
TSR - Sistemas de Informacao, Lda. 2/2 quinta-feira, 16 de margo de 2023
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BENAVENTE

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2022

TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracao dos Resultados por Naturez

QY-

UNIDADE MONETARIA (1)

PERIODOS _ _
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2022 2021 Variancia
Vendas e servigos prestados 20 3.635.647,10 3.568.906,07. 1,87%
Subsidios, doagdes e legados a exploragdo 21 596.648,07 542.915,50, 9,90%
Variagdo nos inventarios da produgdo 0,00 0,00 0,00%
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00, 0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 22 -255.738,81 -197.680,64 -29,37%
Fornecimentos e servigos externos 23 -2.162.100,58 -2.136.734,80. -1,19%
Gastos com o pessoal 24 -2.146.866,76 -1.985.165,41 -8,15%
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversoes) 0,00 0,00/ 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 0,00 0,00/ 0,00%
ProvisOes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00, 0,00% |
Provisdes especificas (aumentos/reducgdes) 0,00 0,00 0,00%
Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00 0,00, 0,00%
Aumentos/redugdes de justo valor 63,56 63,56 0,00%
Outros rendimentos e ganhos 25 134.473,46 156.490,96 -14,07%
Outros gastos e perdas 26 -29.876,07 -32.357,12  7,67%
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e -227.750,03 -83.561,88 -172,55%
impostos
Gastos/reversGes de depreciagdo e de amortizagao -139.392,21 -146.975,83 5,16%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e -367.142,24 -230.537,71 -59,25%
impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00 0,00%
Juros e gastos similares suportados 27 -3.184,14 -616,16 -416,77%
Resultados antes de impostos -370.326,38 -231.153,87 -60,21%
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00, 0,00%
Resultado liquido do periodo -370.326,38 -231.153,87 -60,21%
(1) - Euro
TSR - Sistemas de Informagao, Lda. 1/1 quinta-feira, 16 de margo de 9)§
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BENAVENTE

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2022

TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracdo dos Resultados por Naturez

9002 - SAUDE || Do més de Abertura ao més de Regularizagbes

UNIDADE MONETARIA (1)

i :_'i_c

PERIODOS [
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2022 | 2021 | Variancia|
Vendas e servigos prestados 20 3.063.354,82. 2.957.894,185- 3,57% 1
Subsidios, doagGes e legados a exploragdo 21 4.355,89. 188,53! 221045 |
Variagdo nos inventarios da produgdo 0,00 0,00: 0,00%
Trabalhos para a propria entidade 0,00 0,00, 0,00% |
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 22 -128.982,86 -100.600,97 -28,21% |
Fornecimentos e servigos externos 23 -1,923.599,51 -1.896.323,97 -1,44% |
Gastos com o pessoal 24 -1.226.557,02 -1.071.162,22  -14,51% I
Ajustamentos de inventarios (perdas/reverses) 0,00 0,00 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversGes) | 0,00 0,000 0,00% |
Provisbes (aumentos/redugdes) ' 0,00 0,00 0,00% |
ProvisGes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00%
Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00' 0,00 0,00%
Aumentos/redugOes de justo valor 0,00 0,00 0,00% ::
Outros rendimentos e ganhos 25 21.467,26 20.764,36! 3,39% z
Outros gastos e perdas _ 26 -28.766,04 -27.905,83 -3,08% zi
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e -218.727, 465 -117.145,92 -86,71%
impostos :
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagdo -76.630,59: -91.097,76 15,88%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e -295.358,05 -208.243,68 -41,83%
impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00 0,00%
Juros e gastos similares suportados 27 -3.184,14 -616,16 -416,77% |
Resultados antes de impostos, -298.542,19 -208.859,84| -42,94% |
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00 0,00%
Resultado liquido do periodo -298.542,19 -208.859,84  -42,94% |
(1) - Euro I
04
TSR - Sistemas de Informacgdo, Lda. 1/1 quinta-feira, 16 de margo de 2023
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BENAVENTE TSR - Contabilidade E

Demonstracao dos Resultados por Nat as
\AAA

003 - Setor Social Do més de Abertura ao més de ularizacdes

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2022 UNIDADE MONETARIA (1) m

7 EIE pxiopos s 2o

RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | 2022 . 2021 | Variancia
Vendas e servigos prestados 20 565.062,28 519.386,89! 8,79%
Subsidios, doagGes e legados a exploragdo ' 21 586.927,84 538.093,25 9,08% ‘
Variagdo nos inventarios da produgdo : 0,00 0,00 0,00% |
Trabalhos para a propria entidade ' 0,00 0,00 0,00% |
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 22 -126.755,95 -97.079,67 -30,57%
Fornecimentos e servigos externos 23 -221.021,00 -226.118,22  2,25%
Gastos com o pessoal 24 -912.264,33 -907.368,81 -0,54% |
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversdes) 0,00 0,00, 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 0,00 0,00, 0,00% |
Provisdes (aumentos/redugdes) ' 0,00 0,000 0,00%
Provisdes especificas (aumentos/redugdes) i 0,00: 0,00 0,00%
Outras imparidades (perdas/reversdes) ; 0,00 0,00, 0,00%
Aumentos/reducdes de justo valor : 63,56 63,56 0,00% .
Outros rendimentos e ganhos 25 ' 39.562,74 60.538,10, -34,65% |
Outros gastos e perdas 26 -1.000,23 -1.341,47 2544% :
Resultado antes de depreciagdes, gastos de ﬁnancigmento e -69.425,09 -113.826,37 39,01%
impostos|
Gastos/reverstes de depreciacdo e de amortizagdo -62.660,38 -55.659,98! -12,58%
Resultado operacional (antes de gastos de ﬂnanci.amento el -132.085,47 -169.486,35 22,07%
impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos _ 0,00 0,00 0,00%
Juros e gastos similares suportados 27 0,00' 0,00/ 0,00% |
Resultados antes de impostos -132.085,47 -169.486,35 22,07% _
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00 0,00% |
Resultado liquido do periodo -132.085,47 -169.486,35 22,07% |
(1) - Euro
05
TSR - Sistemas de Informacao, Lda. 1/1 quinta-feira, 16 de margo de 2023
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BENAVENTE TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracao dos Resultados por Naturezas

00301 - INTERNAMENTO Do més de Abertura ao més de Reqularizacges

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2022 UNIDADE MONETARIA (

_ _ PERIODOS [ |
RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS 2022 2021 Variancia
Vendas e servigos prestados ; 20 ; 514.860,36 472.184,57§ 9,04% ;
Subsidios, doagGes e legados a exploragdo 21 451.445,22 388.929,57 16,07% |
Variagdo nos inventarios da produgdo 0,00 0,00, 0,00%
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00 0,00% .
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 22 -69.715,77 -52.892,85 -31,81% ‘
Fornecimentos e servigos externos i 23 -185.236,11 -166.097,36, -11,52% '
Gastos com o pessoal 24 -763.285,03 -719.851,05/ -6,03% '
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversdes) f = 0,00 0,000 0,00% |
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) _ 0,00 0,00/ 0,00% |
ProvisOes (aumentos/redugdes) _ ; 0,00j 0,00 0,00% Iz
ProvisGes especificas (aumentos/redugdes) : 0,00; 0,00. 0,00% ;
Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00' 0,00 0,00%
Aumentos/redugdes de justo valor 63,56 63,56 0,00%
Outros rendimentos e ganhos 25 39.562,74 60.388,10 -34,49% |
Outros gastos e perdas 26 -809,43 -1.152,53/ 29,77%
Resultado antes de depreciagdes, gastos de ﬁnancia}mento el -13.114,46 -18.427,09 28,83% |
impostos !
Gastos/reversGes de depreciagdo e de amortizagdo -59.066,90 -51.568,27 -14,54%
Resultado operacional (antes de gastos de ﬁnanciamento e -72.181,36 -69.996,26 -3,12% |
impostos) - :
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,005 0,00%
Juros e gastos similares suportados 27 0,00 0,00: 0,00%
Resultados antes de impostos -72.181,36? -69.996,26! -3,12%
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00; 0,00! 0,00% |
Resultado liquido do periodo -72.181,36 -69.996,26 -3,12% '
(1) - Euro
06
TSR - Sistemas de Informacao, Lda. 1/1 quinta-feira, 16 de margo de 2023
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BENAVENTE

TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracao dos Resultados por Natur

900302 - CENTRO DE DIA Do més de Abertura ao més de Re

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2022

larizacée

S

UNIDADE MONETA
S _ | PERIODOS 1. At )
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS | 2022 2021 Variéincia
Vendas e servicos prestados 20 6.781,19; 11.651,89i -41,80% |
Subsidios, doagdes e legados a exploragdo 21 13.264,46 26.190,38' -49,35%
Variagdo nos inventarios da produgdo 0,00f 0,00? 0,00%
Trabalhos para a prépria entidade 0,00. 0,00i 0,00% |
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 22 -19.013,39 -15.369,33! -23,71% |
Fornecimentos e servigos externos 23 -14,841,05 -18.565,50| 20,06% |
Gastos com o pessoal 24 -41.113,63 -61.403,95; 33,04% |
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversdes) 0,00 0,00, 0,00% |
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 0,00 0,00? 0,00% |
ProvisOes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00 0,00% .
ProvisGes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00/ 0,00% |
Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00% 0,00, 0,00% |
Aumentos/redugdes de justo valor 0,00? 0,00{ 0,00% 5
Outros rendimentos e ganhos 25 0,00 0,00! 0,00%
Outros gastos e perdas 26 0,00 -62,98' 100,00%
Resultado antes de depreciacGes, gastos de financiamento e -54.922,42 -57.559,49 4,58% |
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagdo -73,48 -239,54| 69,32%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e -54.995,90 -57.799,03, 4,85%
impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00/ 0,00%
Juros e gastos similares suportados 27 5 0,00 0,00: 0,00% i
Resultados antes de impostos| -54.995,90 -57.799,03| 4,85%
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00? 0,00 0,00% |
Resultado liquido do periodo -54.995,90 -57.799,03| 4,85% |
(1) - Euro
07
TSR - Sistemas de Informacao, Lda. 1/1 quinta-feira, 16 de margo de 2023
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BENAVENTE

TSR - Contabilidade ESN

Demonstragao dos Resultados por Natun@}/

00303 - APOIO DOMICILIARIO Do més de Abertura ao més de Regularizacées
Periodo findo em 31 de Dezembro de 2022 i 2
UNIDADE MONETARIA (
2 ~ Perfobos ; B
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2022 _I 2021 rVarlénclai
Vendas e servigos prestados 20 43.420,73I 35.550,43! 22,14% ;
Subsidios, doagGes e legados a exploracdo 21 122.218,16 122.973,305 -0,61% 4
Variagdo nos inventarios da produgdo 0,00 0,00| 0,00% 3
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00; 0,00% 1
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 22 -38.026,795 -28.817,495 -31,96% |
Fornecimentos e servigos externos 23 -20.943,84 -41.455,36; 49,48% 1
Gastos com o pessoal 24 -107.865,67 -126.113,81 14,47%
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversdes) 0,00 0,00: 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 0,00 0,00; 0,00%
Provisdes (aumentos/redugoes) 0,00 0,00 0,00%
ProvisOes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00 0,00%
Outras imparidades (perdas/reversdes) 0,00 0,00 0,00%
Aumentos/redugbes de justo valor 0,00 0,00/ 0,00%
Outros rendimentos e ganhos 25 0,00 150,00 -100,00%
Outros gastos e perdas 26 -190,80' -125,96 -51,48% .
Resultado antes de depreciacGes, gastos de financiamento e -1.388,21 -37.838,89 96,33% l;
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagao -3.520,00 -3.852,17 8,62% |
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e -4.908,21 -41.601,06 88,23%
impostos)| i
Juros e rendimentos similares obtidos ' 0,00 0,00 0,00% ‘
Juros e gastos similares suportados 27 0,00 0,00, 0,00% |
Resultados antes de impostos -4.908,21 -41.691,06 88,23%
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00/ 0,00% |
Resultado liquido do periodo -4.908,21 -41.691,06, 88,23% |
(1) - Euro
08
TSR - Sistemas de Informacdo, Lda. 1/1 quinta-feira, 16 de margo de 2023
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BENAVENTE TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracao dos Resultados por Natur

9005 - EXPLORACAQ PROPRIEDADES RUSTICAS || Do més de Abertura ao més d
Periodo findo em 31 de Dezembro de 2022 UNIDADE MONETAR%Q“
_ PERIODOS ; :
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2022 2021 Variancia
Vendas e servigos prestados 20 7.230,00 91.625,00. -92,11%
Subsidios, doagoes e legados a exploragdo 21 5.364,34 4.633,72 15,77% |
Variagdo nos inventarios da produgdo 0,00 0,00/ 0,00% '
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00 0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 22 0,00 0,00/ 0,00%
Fornecimentos e servigos externos 23 -12.762,14 -9.011,51 -41,62%
Gastos com o pessoal 24 -715,00 -504,17 -41,82%
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversdes) 0,00 0,00 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 0,00 0,00 0,00%
Provistes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00 0,00% |
ProvisOes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00 0,00% |
Outras imparidades (perdas/reversoes) 0,00 0,00, 0,00% |
Aumentos/reduges de justo valor 0,00 0,00 0,00%
Outros rendimentos e ganhos 25 72.747,64 74.769,72 -2,70% i
Outros gastos e perdas 26 -109,80 -3.109,82| 96,47%
Resultado antes de depreciagbes, gastos de ﬁnancia.\mento e 71.755,04 158.402,94 -54,70% |
impostos
Gastos/reversOes de depreciagdo e de amortizagdo -101,24 -101,24 0,00%
Resultado operacional (antes de gastos de ﬁnanciamento e 71.653,80 158.301,70 -54,74%
impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00 0,00%
Juros e gastos similares suportados 27 0,00 0,00 0,00%
Resultados antes de impostos 71.653,80 158.301,70  -54,74% |
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,000 0,00% |
Resultado liquido do periodo 71.653,80 158.301,70 -54,74% |
(1) - Euro
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BENAVENTE TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracdo dos Resultados por Na as

007 - IGREJA Do més de Abertur: més de Reqularizacoes

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2022

UNIDADE MONETARIA
E ' PERIODOS ]
_ RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | 2022 [ 2021 | Variancia
Vendas e servigos prestados 20 0,00. 0,00/ 0,00%
Subsidios, doagoes e legados a exploragdo 21 : 0,00 0,00 0,00%
Variagdo nos inventarios da produgdo 0,00 0,00/ 0,00%
Trabalhos para a propria entidade 0,00E 0,00 0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 22 : 0,00 0,00/ 0,00%
Fornecimentos e servigos externos 23 -4.717,93 -5.281,10| 10,66%
Gastos com o pessoal 24 -7.330,41 -6.130,21; -19,58%
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversdes) - 0,00 0,00;_ 0,00%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) I 0,005 0,00' 0,00%
Provisbes (aumentos/redugdes) 0,00% 0,00 0,00% |
ProvisOes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00; 0,00%
Outras imparidades (perdas/reversoes) ' 0,00 0,00; 0,00% |
Aumentos/redugbes de justo valor 0,00 0,00; 0,00% |
Outros rendimentos e ganhos 25 695,82 418,78i 66,15% :
Outros gastos e perdas 26 : 0,00 0,00/ 0,00% |
Resultado antes de depreciagoes, gastos de ﬁnancia_mento e : -11.352,52 _10_992,53é 3,27%
impostos _
Gastos/reversGes de depreciacdo e de amortizagdo ' 0,00 -116,85 100,00%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e -11.352,52 -11.109,38 -2,19% |
impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00 0,00% i
Juros e gastos similares suportados 27 0,00 0,00 0,00% :
Resultados antes de impostos -11.352,52 -11.109,385 -2,19% I
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00% 0,00%
Resuitado liquido do periodo -11.352,52 -11.109,38  -2,19% |
(1) - Euro
10
TSR - Sistemas de Informacdo, Lda. i/1 quinta-feira, 16 de margo de 2023

limamminda ~ CAMTA FACA MA MTICEDTAADNTA NE REAAV/ENTE



SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BENAVENTE

Demonstragao (Individual/Consolidada) dos Fluxos de

Periodo findo em 31 de Dezembro de 2022

RUBRICAS

Eluxo de caixa das atividad ionais - método diret

Recebimentos de clientes e utentes

Pagamentos de subsidios
Pagamentos de apoios

Pagamentos de bolsas

Pagamentos a fornecedores

Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operagoes

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento

Outros recebimentos/pagamentos

Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)

l le caixa das atividades de i timent
Pagamentos respeitantes a:

Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis

Investimentos financeiros

Outros ativos

Recebimentos provenientes de:

Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis

Investimentos financeiros

Outros ativos

Subsidios ao investimento

Juros e rendimentos similares

Dividendos

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)

El I Somidh ividades de fi . I
Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos
Realiza¢do de fundos

Cobertura de prejuizos

Doagbes

Outras operagoes de financiamento

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos

Juros e gastos similares

Dividendos

Redugdo de fundos
Redugdo de fundos

Outras operagdes de financiamento

Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)

Variagdo de caixa e seus equivalentes (1+2+3)

Efeito das diferencas de cambio

| NOTAS

TSR - Contabilidade ESNL

DATAS

2022

3.759.318,41,

-1.553,59
0,00

0,00
-1.075.827,95
-2.503.369,16
178.567,71
-283.032,42
-545.081,34
-649.546,05

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
-3.184,14
0,00

0,00

0,00

0,00
-3.184,14
-652.730,19
0,00

UNIDADE MONE

2021

3.939.491,83
-2.681,94)
0,00/

0,00,
-978.523,56/

-2.398.562,78
559.723,55
0,00
-198.178,70
361.544,85

0,00,
0,00
0,00,

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00/
0,00/

0,00
0,00
0,00
0,00
361.544,85
0,00

TARIA (1) i&

-4,57%
42,07%
0,00%
0,00%
-9,94%
-4,37%
-68,10%
0,00%
-175,05%
| -279,66%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

-280,54%
0,00%
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BENAVENTE TSR - Contabilidade ESNL

Demonstracao (Individual/Consolidada) dos Fluxos de Caix

DATAS | ;
RUBRICAS | NOTAS | 2022 2021 ;Variéncia_
Caixa e seus equivalentes no inicio de periodo : 1.032.133,83 670.588,985 53,91%
Caixa e seus equivalentes no fim de periodo : 379.403,64| 1.032.133,83! -63,24%
e B : i | - : il _‘%
TSR - Sistemas de Informacgao, Lda. 2/2 quinta-feira, 16 de margo de 20;3 2
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ANEXO DAS CONTAS 2022 @/

1. Introdugao

Santa Casa da Misericérdia de Benavente

Nif- 501116397

Atividade principal

ACTIVIDADES APOIO SOCIAL PARA PESSOAS IDOSAS, COM ALOJAMENTO
Atividades secundarias

ACT. PRATICA MEDICA CLINICA ESPECIALIZADA, AMBULATORIO

OUTRAS ACTIVIDADES DE SAUDE HUMANA, N.E

ACTIVIDADES DE MEDICINA DENTARIA E ODONTOLOGIA

2. Referencial contabilistico de preparagdo das demonstragdes financeiras
Base de Preparacao

Estas demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com as disposigdes do SNC, emitidas e em vigor a
data de 31 de dezembro de 2022, tendo sido preparadas de acordo com o principio do custo histérico,
excetuando os ativos e passivos financeiros mensurados ao justo valor.

A preparagdo das demonstragdes financeiras em conformidade com o SNC requer o uso de estimativas,
pressupostos e julgamentos criticos no processo da determinagdo das politicas contabilisticas a adotar pela
Santa Casa, com impacto significativo no valor contabilistico dos ativos e passivos, assim como nos rendimentos
e gastos do periodo.

Apesar de estas estimativas serem baseadas na melhor experiéncia e nas melhores expectativas em relagdo aos
eventos e agdes correntes e futuras, os resultados atuais e futuros podem diferir destas estimativas. As areas
que envolvem um maior grau de julgamento ou complexidade, ou dreas em que os pressupostos e estimativas
sejam significativos para as demonstragdes financeiras individuais sdo apresentadas na Nota 4.16

Derrogacdo das disposi¢cdes do SNC

N3o existiram, no decorrer do exercicio a que respeitam estas demonstragdes financeiras, quaisquer casos
excecionais que tenham implicado a derrogagdo de qualquer disposigao prevista pelo SNC.

Comparabilidade das demonstragdes financeiras

Os elementos constantes nas presentes demonstragdes financeiras sdo comparaveis com os do exercicio
anterior.

3. Adogdo pela primeira vez das NCRF — divulgagdo transitdria

Estas demonstracdes financeiras de acordo com as NCRF n3o sdo as primeiras demonstragdes financeiras
apresentadas.
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4, Principais politicas contabilisticas

IR

4.1 Ativos fixos tangiveis

Os ativos tangiveis encontram-se valorizados ao custo deduzido das deprecia¢gbes acumuladas e eventuﬁ?é@
perdas por imparidade. Este custo inclui o “custo considerado” determinado a data de transigdo para NCRF, e

os custos de aquisigdo para ativos obtidos apds essa data.

O custo de aquisicdo inclui o prego de compra do ativo, as despesas diretamente imputdveis a sua aquisigdo e
os encargos suportados com a preparagdo do ativo para que se encontre na sua condigdo de utilizagdo.

A Santa Casa apenas capitaliza ativos fixos tangiveis com valor de aquisigdo superior a 200 euros, exceto quando
se trate de aquisicdo de obras de arte que sdo reconhecidas como ativo fixo tangivel, independentemente do
valor de aquisigao.

A SCMB procede a depreciagio da totalidade do bem no primeiro periodo de utilizacdo sempre que o valor de
aquisi¢do seja inferior a 1.000 euros, exceto nas obras de arte, que pela sua natureza n3o estdo sujeitas a
depreciagao.

Os custos subsequentes incorridos com renovagdes e grandes reparagdes, que fagam aumentar a vida util, ou a
capacidade de gerar beneficios econémicos dos ativos, sdo reconhecidos no custo do ativo. Quanto as obras de
arte os encargos de conservagdo apenas serdo reconhecidos como ativo fixo tangivel se a obra de arte ja se
encontrar reconhecida no ativo da SCMB.

Os encargos com reparacdes e manutencdo de natureza corrente sdo reconhecidos como um gasto do exercicio
em que sdo incorridos.

Os custos a suportar com o desmantelamento ou remogdo de ativos instalados em propriedade de terceiros sdo
considerados como parte do custo inicial dos respetivos ativos, por contrapartida de provisdes, quando se
traduzam em montantes significativos.

As vidas Gteis estimadas para os ativos fixos tangiveis mais significativos sdo conforme segue:

Ativos fixos tangiveis

Vida dtil

Edificios e outras construgdes Entre 3a 75 anos
Equipamento basico Entre 1a 20 anos
Equipamento de transporte Entre4 a 7 anos
Ferramentas e utensilios Entre 1 a 8 anos
Equipamento administrativo, social e mobilidrio diverso Entre 1a 15 anos
Obras de arte Ndo Aplicavel
Outras ativos tangiveis Entre 1 a 20 anos

As vidas Uteis dos ativos tangiveis sdo revistas em cada data de relato financeiro, para que as depreciagdes
praticadas estejam em conformidade com os padrdes de consumo dos ativos. Alteragdes as vidas uteis sdo
tratadas como uma alterac¢do de estimativa contabilistica e sdo aplicadas prospectivamente.

Sempre que existam indicios de perda de valor dos ativos fixos tangiveis, sdo efetuados testes de imparidade,
de forma a estimar o valor recuperével do ativo, sendo registada uma perda por imparidade quando o valor
recuperavel é inferior ao valor contabilistico (Nota 4.5).

Os ganhos ou perdas na alienagdo (desreconhecimento) dos ativos sdo determinados pela diferenca entre o
valor de realiza¢3o e o valor contabilistico do ativo, sendo reconhecidos na demonstragdo dos resultados.
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4.2 Ativos Intangiveis

O custo dos ativos intangiveis adquiridos separadamente reflete, em geral, os beneficios econémicos futuros \‘ﬁﬂ\
esperados e corresponde ao prego de compra, incluindo custos com direitos intelectuais, taxas e qualquer custo
diretamente atribuivel a preparagdo do ativo, para o seu uso pretendido.

Os principais ativos intangiveis correspondem aos programas de computador (software) adquiridos como
suporte essencial as suas operagdes administrativas e a atividade.

A Santa Casa valoriza os seus ativos intangiveis, apds o reconhecimento inicial, pelo modelo do custo, ou seja,
ao custo inicial deduzido da amortizagdo acumulada e de quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

Os ativos intangiveis com vida util definida sdo amortizados numa base sistematica, durante a sua vida util
estimada, a partir da data em que se encontram disponiveis para uso. As vidas Uteis estimadas para os ativos
intangiveis mais significativos sdo conforme segue:

Ativos Intangiveis

Vida util
Programas de computador Entre 1 a 4 anos
A Santa Casa determina a vida util e o método de amortiza¢io dos ativos intangiveis com base na estimativa de

consumo dos beneficios econdmicos associados ao ativo, os quais sdo revistos anualmente quanto a sua
razoabilidade.

4.3 Imparidade de ativos ndo financeiros

A Santa Casa realiza testes de imparidade sempre que eventos ou alteragdes nas condi¢des envolventes
indiquem que o valor pelo qual os ativos se encontram registados nas demonstragdes financeiras ndo seja
recuperavel.

Sempre que o valor recuperave! determinado é inferior ao valor contabilistico dos ativos, a Santa Casa regista a
respetiva perda por imparidade na demonstragdo dos resultados.

O valor recuperavel é o maior de entre o justo valor do ativo deduzido dos custos de venda e o seu valor de uso.
Para a determinag3o da existéncia de imparidade, os ativos s3o alocados ao nivel mais baixo para o qual existem
fluxos de caixa separados identificéveis (unidades geradoras de caixa).

Sempre que adequado, é analisada a hipétese de reverter perdas por imparidade consideradas em periodos
anteriores. Quando ha lugar ao registo ou revers3o de imparidade, a amortizagdo e depreciagdo dos ativos sao
recalculadas prospectivamente.

Os Ativos n3o financeiros, que n3o o goodwill, para os quais tenham sido reconhecidas perdas por imparidade
s30 avaliados, a cada data de relato, sobre a possivel reversdo das perdas por imparidade.

Quando ha lugar ao registo ou reversio de imparidade, a amortizagdo e depreciagdo dos ativos sdo recalculadas
prospectivamente de acordo com o valor recuperavel.

4.4 Compensacdo de saldos

A compensacdo de ativos e passivos financeiros, assim como o relato de saldos liquidos no balango, apenas é
efetuada quando existe um direito legal vinculativo para levar a cabo a compensagdo bem como a intengdo de
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efetuar a regularizagdo dos saldos pelo valor liquido ou quando o ativo e o passivo sejam realizados e pagos
simultaneamente. u

4.5 Inventdarios

Os inventdrios compreendem:

Material de consumo clinico, produtos farmacéuticos, produtos de limpeza e higiene, material de escritério
assim como outros materiais de consumo para utilizagdo nos equipamentos sociais (lar, Centro de Dia e Sad) e
do setor Saude.

Os inventarios sdo reconhecidos inicialmente ao custo de aquisigdo, o qual inclui todas as despesas suportadas
com a compra, sendo valorizados posteriormente ao menor entre o custo de aquisicdo e o valor realizdvel
liquido. O método de custeio dos inventdrios é o custo médio ponderado.

Os inventarios sdo ajustados por imparidade quando, a data de relato financeiro, as mercadorias que possuam
um prazo de validade ou, de acordo com as estimativas de venda, ndo sejam comercializadas antes de atingirem
esse prazo.

4.6 Outros Créditos a Receber

As rubricas de clientes/ utentes e outros créditos a receber sdo reconhecidas inicialmente ao justo valor, sendo
subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, deduzido de ajustamentos por imparidade, quando
aplicaveis.

As perdas de imparidade referentes a dividas de terceiros, designadamente clientes/utentes e alunos, sdo
constituidos tendo em conta critérios de avaliagdo dos riscos efetivos de cobranga, identificados no final de cada
exercicio.

As perdas por imparidade dos Clientes/ utentes e dos outros créditos a receber sdo registadas, sempre que
exista evidéncia objetiva de que 0s mesmos nao sdo recuperaveis, conforme os termos iniciais da transagéo. As
perdas por imparidade identificadas sdo registadas na demonstragdo dos resultados, em imparidade de dividas
a receber, sendo subsequentemente revertidas pela mesma rubrica, caso os indicadores de imparidade
diminuam ou desaparegam.

Dificuldades financeiras severas, probabilidade de declaracdo de faléncia ou reestruturagdo financeira sao
considerados como indicadores de que os valores a receber de terceiros se encontram em imparidade. O valor
ajustado corresponde a diferenga entre o valor originalmente devido e o valor presente dos fluxos de caixa
futuros.

4.7 Caixa e equivalentes de caixa

A caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, dep6sitos bancérios e outros investimentos de curto prazo, de
liguidez elevada.

4.8 Passivos financeiros

A classificacdo dos passivos financeiros é determinada na data do reconhecimento inicial.
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Os passivos financeiros sdo classificados/ mensurados: @)/

(a) Ao custo ou custo amortizado menos qualquer perda por imparidade; ou

(b) Ao justo valor com as alteragbes de justo valor a ser reconhecidas na demonstracdo de resultados. "éQ

A Santa Casa classifica e mensura ao custo ou ao custo amortizado, os passivos financeiros: i) que em termos de
prazo sejam a vista ou tenham maturidade definida; ii) cuja remuneragdo seja de montante fixo, de taxa de juro
fixa ou de taxa varidvel correspondente a um indexante de mercado; e iii) que ndao possuam nenhuma cldusula
contratual da qual possa resultar uma alteragdo a responsabilidade pelo reembolso do valor nominal e do juro
acumulado a pagar.

Para os passivos registados ao custo amortizado, os juros obtidos a reconhecer em cada periodo sdo
determinados de acordo com o método do juro efetivo, que corresponde a taxa que desconta exatamente os
pagamentos futuros contratados durante a vida esperada do instrumento financeiro.

Sdo registados ao custo ou custo amortizado os passivos financeiros que constituem financiamentos obtidos,
contas a pagar (fornecedores, outros credores, etc.} e instrumentos de capital préprio bem como quaisquer
contratos derivados associados, que ndo sejam negociados em mercado ativo ou cujo justo valor ndo possa ser
determinado de forma fiavel.

4.9 Fornecedores e Outras Dividas a Pagar

As rubricas de fornecedores e outras dividas a pagar constituem obrigages de pagar pela aquisicdo de bens ou
servicos sendo reconhecidas inicialmente ao justo valor, e subsequentemente mensuradas ao custo ou ao custo
amortizado, utilizando o método da taxa de juro efetiva.

4.10 Provisoes

As provisGes sdo reconhecidas quando a Santa Casa tem: i) uma obrigagdo presente legal ou construtiva
resultante de eventos passados; ii) para a qual ha uma significativa probabilidade (superior a 50%) que seja
necessario um dispéndio de recursos internos no pagamento dessa obriga¢do; e iii) o montante possa ser
estimado com razoabilidade. ProvisGes para fazer face a perdas operacionais futuras ndo sdo reconhecidas.

Sempre que um dos critérios ndo seja cumprido ou a existéncia da obrigagdo esteja condicionada a ocorréncia
(ou ndo ocorréncia) de determinado evento futuro, a Santa Casa divulga tal facto como um passivo contingente,
salvo se a avaliagdo da exigibilidade da saida de recursos para pagamento do mesmo seja considerada remota.

As provisdes sdo mensuradas ao valor presente dos dispéndios estimados para pagar a obrigagao utilizando uma
taxa de desconto, que reflete a avaliacdo de mercado para o periodo do desconto e para o risco da provisdao em
causa.

Quando exista um conjunto de obrigagdes semelhantes, a probabilidade de ser necessario incorrer num ex-fluxo
para pagar a obrigagdo é determinada considerando a classe de obrigagdes de forma agregada.

4.11 Subsidios e apoios do Governo

A Santa Casa reconhece os subsidios do Estado Portugués, da Unido Europeia ou organismos equiparaveis pelo
seu justo valor quando existe uma certeza razodvel de que o subsidio serd recebido, independentemente do seu
recebimento.
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Os subsidios ndo reembolsaveis relacionados com ativos sdo reconhecidos inicialmente na rubrica de capital
préprio “Outras variagdes de capital”, sendo subsequentemente creditados na demonstragdo dos resultados J&
numa base pro-rata da depreciagdo dos ativos a que estdo associados. D)

Os subsidios a exploragdo sdo reconhecidos como rendimentos na demonstragdo dos resultados no mesm
periodo em que os gastos associados sdo incorridos e registados no resultado do exercicio.

4.12 Regime do acréscimo (gastos e rendimentos)

Os gastos e rendimentos s3o registados no periodo a que se referem, independentemente do momento do seu
pagamento ou recebimento, de acordo com o regime do acréscimo.

As diferencgas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes réditos e gastos sdo reconhecidos
como ativos ou passivos, se se qualificarem como tal.

4.13 Rédito

O Rédito da Santa Casa é determinado pela venda de produtos e prestagdo de servigos no ambito das atividades
desenvolvidas. As naturezas mais significativas sdo as seguintes:

Vendas — Pastagem

i) Prestacdo de servigos de agdo social a utentes / clientes prestados em equipamentos sociais, com as seguintes
respostas:

a) Centro de dia;

b) Estrutura Residencial (para pessoas idosas);
¢) Servico de apoio domicilidrio;

Na drea da satde:

Fisioterapia, Radiologia/Imagiologia/MCDT/ Consultas Externas

O Rédito é reconhecido mensalmente em fungdo dos servigos prestados;

ii) Prestacdo de servigos de satde a utentes/clientes,

4.14 Demonstracgao dos fluxos de caixa
A demonstragio dos fluxos de caixa é preparada de acordo com o método direto.

Os fluxos de caixa sdo classificados na demonstragdo dos fluxos de caixa, dependendo da sua natureza, em
atividades: i) operacionais; ii) investimento; e iii) financiamento.

As atividades operacionais englobam essencialmente os recebimentos de utentes, inquilinos, jogos sociais e
comparticipagdes, e os pagamentos a fornecedores, ao pessoal, de impostos indiretos liquidos e subsidios.

Os fluxos de caixa incluidos nas atividades de investimento incluem, nomeadamente, recebimentos e
pagamentos da venda e compra de ativos tangiveis, e ainda remuneragdo de equivalentes de caixa e liquidagdo
dos mesmos na maturidade, ou aquando da sua alienagdo.
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Os fluxos de caixa abrangidos nas atividades de financiamento incluem, designadamente, os pagamentos de
financiamentos obtidos, pagamento de rendas de locagdes, juros e despesas relacionadas. ;ﬁﬁ

2

4.15 Principais estimativas e julgamentos apresentados

As estimativas e julgamentos com impacto nas demonstragdes financeiras da Santa Casa sdo continuamente
avaliados, representando a data de cada relato a melhor estimativa tendo em conta o desempenho historico, a
experiéncia acumulada e as expectativas sobre eventos futuros que, nas circunstancias em causa, se acreditam
serem razoaveis.

A natureza intrinseca das estimativas pode levar a que o impacto real das situagdes que haviam sido alvo de
estimativa possa, para efeitos de relato financeiro, vir a diferir dos montantes estimados. As estimativas e os
julgamentos que apresentam um risco significativo de originar um ajustamento material no valor contabilistico
de ativos e passivos no decurso do exercicio seguinte sdo as que seguem:

4.16 Estimativas contabilisticas relevantes
Ativos tangiveis e intangiveis

A determinacdo das vidas Uteis dos ativos, bem como o método de depreciagdo a aplicar é essencial para
determinar o montante das deprecia¢bes a reconhecer na demonstragdo dos resultados de cada exercicio.

Estes dois pardmetros sdo definidos de acordo com o melhor julgamento para os ativos no ambito da atividade.
Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos entre a data de balango e a data de aprovagdo das demonstragdes financeiras que afetem
o valor dos ativos e passivos existentes sdo considerados na preparagdo das demonstragdes financeiras, caso
sejam significativos. Consoante a natureza dos mesmos, poderdo dar origem a ajustamentos aos montantes
reportados a data do balanco ou divulgados nas notas as demonstragdes financeiras.

4.17. Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstrages financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagdes, a partir
dos livros e registos contabilisticos da Institui¢do, mantidos de acordo com os PCGA em Portugal. Os eventos
ocorridos apds a data do balanco que afetem o valor dos ativos e passivos existentes a data do balango sdo
considerados na preparagio das demonstracdes do periodo. Esses eventos, se significativos, sdo divulgados no
anexo.
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5. Fluxos de caixa
Caixa e seus equivalentes que ndo estdo disponiveis para uso

A Santa Casa n3o possui qualquer saldo de Caixa ou equivalente de caixa com restriges de utilizagdo, para o
periodo apresentado.

Desagregacio dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depdsitos bancarios

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o detalhe de caixa e equivalentes de caixa apresentam os seguintes valores:

2022 2021
Caixa 1.074,97 1.802,67
Depdsitos Bancarios 378.328,67 1.030.331,16
Caixa e equivalentes de caixa 379.403,64 1.032.133,83

E de salientar que do financiamento obtido através de uma linha de crédito designada por “linha de apoio ao
setor social covid-19/Banco montepio, foram amortizados €200.000.00 .

6. Politicas contabilisticas, alteracdes nas estimativas contabilisticas e erros

Alteragdes as normas contabilisticas de relato financeiro

N3o se verificaram quaisquer alteragBes as normas contabilisticas de relato financeiro em vigor para os periodos
apresentados.

Alteragdes nas Politicas Contabilisticas
N3o foi identificado no periodo findo em 31 de dezembro de 2022 qualquer alteragdo as politicas contabilisticas.
Alteragdes nas Estimativas Contabilisticas

A Santa Casa n3o procedeu a alteragio dos procedimentos de determinagdo das estimativas contabilisticas, que
possam ter impacto no periodo ou em periodos futuros.

Erros de periodos anteriores

No periodo findo em 31 de dezembro de 2022 n3o foi identificado qualquer erro relativo a exercicios anteriores
passivel de correcdo, de acordo com os principios da NCRF 4.
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7. Ativos fixos tangiveis

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 os movimentos registados em rubricas do ativo fixo
tangivel foram como segue:

A

/D

AFT Terrenos Edificios e outras Equipamento bisico Equipamento de quuipamen(o Outros ativos fixos Total
onstrucdes porte tangiveis
01 de janeiro de 2021
Custo de aquisigdo 4.905.363,82 € 6.224.317,74 € 1.668.859,71 € 184.854,86 € 407.565,29 € 141.292,63 € 13.532.254,05 €
Depreciagdes acumulada 837.251,40 € 1.496.229,67 € 174.294,86 € 345.085,72 € 181.910,56 € 3.034.772,21 €
Valor liquido 4.905.363,82 € 5.387.066,34 € 172.630,04 € 10.560,00 € 62.479,57 € |- 40.617,93 € 10.497.481,84 €
AFT em curso - € 274.038,25 € 274.038,25 €
Total Liquido 4.905.363,82 € 5.387.066,34 € 446.668,29 € 10.560,00 € 62.479,57 € | - 40.617,93 € 10.771.520,09 € I
31 de dezembro de 2021
Adi¢des € 1.275,69 € - € 1.275,69 €
Transferéncias e abates - €
Depreciagdes do exercicio 56.176,78 € 57.075,61 € 3.520,00 € 18.674,03 € 3.945,79 € 139.392,21 €
Valor liquido| 4.905.363,82 € 5.443.243,12 € 503.743,90 € 14.080,00 € 82.429,29 € |- 36.672,14 € 10.912.187,99 €
31 de dezembwo de 2022
Custo de aquisi¢do 4.905.363,82 € 6.224.317,74 € 1.668.859,71 € 184.854,86 € 408.840,98 € 141.292,63 € 13.533.529,74 €
Depreciagdes acumulada 893.428,18 € 1.553.305,28 € 177.814,86 € 367.705,54 € 181.910,56 € 3.174.164,42 €
Valor liguido| 4.905.363,82 € 5.330.889,56 € 115.554,43 € 7.040,00 € 41.13544 € |- 40.617,93 € 10.359.365,32 €
AFT em Curso 274.038,25 € 274.038,25 €
Total Liquido 4.905.363,82 € 5.330.889,56 € 389.592,68 € 7.040,00 € 41.13544 € |- 40.617,93 € 10.633.403,57 €
Be'ns’dvo Patrimonio 42.164,20 €
histérico e cuftural
Total Liquido 4.905.363,82 € 5.330.889,56 € 389.592,68 € 7.040,00 € 41.135,44 € |- 40.617,93 € 10.675.567,77 €

As adicdes efetuadas referem-se, sobretudo a Aquisicdo de equipamentos afetos a atividade.

As depreciagdes dos Ativos fixos tangiveis estdo reconhecidas na rubrica “Depreciagdes do exercicio” da
Demonstragio dos Resultados pela sua totalidade.

8. Inventarios

O detalhe de inventarios em 31 de dezembro de 2020 e 2021 é como segue:

Matérias-primas, subsididrias e de consumo
Generos Alimentares
Produtos Farmaceuticos
Produtos de Manutengao
Economato

Total de Inventarios

2022 2021
2.602,68 € 2.538,71€
75.010,00 € 80.394,24 €
12.331,75€ 13.258,02 €
18.058,29 € 17.069,43 €
108.002,72 € 113.260,40 €
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9. Créditos a Receber @/

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 e 2022 a decomposi¢édo da rubrica de Créditos a Receber é como
segue:

Euros

2022 2021
Clientes Gerais 869.014,76 € 638.338,28 €
Clientes cobranca duvidosa - 17.422,70 € - 17.422,70 €
Sub Total 851.592,06 € 620.915,58 €

7

Clientes Gerais — esta rubrica é composta maioritariamente da drea da saude, (companhias de seguros,
instituigOes : Arslvt, ADSE, lasfa e outras instituicGes congéneres).

10. Outras Contas a receber

Em 31 de dezembro de 2021 e 2022, a decomposigdo da rubrica de outros créditos a receber, é como segue:

Euros

2022 2021
Outros Devedores 67.430,01 € 66.340,24 €
Total 67.430,01 € 66.340,24 €

11. Fundos

A Santa Casa nao tem capital social estatutario. O montante reconhecido como “Fundo Social” refere-se ao valor
de entradas em espécie ocorridas a data da sua constituicdo no valor de 1.564.203,67€.

12. Reservas

A entidade divulgou de forma errada uma rubrica com peso significativo que possuia um excedente de
revalorizagdo, quando na realidade o ambito seria uma reserva de ajustamento de transi¢do do POC para o SNC,
por forga do uso do custo considerado. Embora o erro ndo tenha afetado quantitativamente as demonstragdes
financeiras, afetou a qualidade da informagdo divulgada. A entidade reconhece que a informacio divulgada ndo
cumpriu os requisitos do normativo aplicavel ao setor ndo lucrativo (ESNL).

A reserva de ajustamento de transigdo do POC para o SNC tem a finalidade de ajustar o valor contabilistico dos
ativos e passivos da entidade ao valor justo, e foi reconhecida por forga do uso do custo considerado.

A entidade reviu os seus procedimentos internos de controlo para evitar erros semelhantes no futuro. A
correcdo aqui divulgada foi revista pelo auditor da entidade e esta em conformidade com o normativo aplicével
ao setor ndo lucrativo (ESNL).
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13. Resultados transitados g &

A rubrica de resultados transitados compreende o acumulado dos resultados gerados ao longo dos exercicios
anteriores e reflete a performance da Santa Casa da Misericérdia de Benavente.

As alteragdes efetuadas entre 2022 e 2021 foram as seguintes:

2022 2021
Resultados Transitados 1.471.149,98 € 1.702.303,85 €
Total 1.471.149,98 € 1.702.303,85 €

14. Resultado Liquido do Periodo

Os movimentos registados em resultados transitados nos exercicios de 2020 e 2021 refletem os resultados
obtidos.

Exercicio 2022: -370.326,38 euros

Exercicio 2021: -231.153,87 euros

15. Outras variagdes nos fundos patrimoniais

A rubrica “Outras variagGes nos fundos patrimoniais” refere-se as seguintes naturezas de movimentos ocorridos
nos exercicios de 2021 e 2022:

Euros
Doagdes Subsidios Total
1de janeiro de 2021 339182,53¢€ 269227,70€ 608410,23€
AdicGes / Reforgos
Regularizacdo por resultados 997596 € 33362,31€ 43338,27€
31 de dezembro de 2022 565071,96 €
AdigGes / Reforgos
Regularizagdo por resultados 9975,96 € 33362,31€ 521733,69€
Entidade
PIDDAC 24.590,61 € 25.468,85 €
CMBenavente 31.537,73 € 32.738,03 €
Pilar 61.015,73 € 63.362,49 €
ISSSantarem 44.800,00 € 46.200,00 €
Agencia desenv.coesao 40.559,01 € 68.096,02 €
Sra.D,Silvia Vieira Cruz 319.230,61 € 329.206,57 €

Total 521.733,69 € 565.071,96 €
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16. Fornecedores

£m 31 de dezembro de 2021 e 2022 a decomposi¢do da rubrica “Fornecedores” era como segue:

Euros
2022 2021
Fornecedores Gerais 115.510,24 € 110.046,95 €
Total 115.510,24 € 110.046,95 €
Fornecedores conta corrente com saldo significativo
Euros
2022 2021
Entidade
Alcon 10.012,83 € 5.239,15 €
Grenke 27.887,32 € 26.794,13 €
Naturgy 15.707,91 € 6.618,59 €
Drager - € 1.176,76 €
arapeixe2 3.853,45 € 2.007,04 €
Avibom 2.636,99 € 2.065,96 €
Ge Health Care - £ 2.191,00 €
Total 60.098,50 € 46.092,63 €

17. Estado e outros entes publicos

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 e 2022, os saldos de Estado e outros entes publicos sdo os

seguintes:
Euros
2022 2021
Credor Devedor Credor

Impostos s/ rendimento - IRS 13.705,68 € 14.869,18 €
Imposto s/ valor acrescentado - IVA 433,80 € 390,00 €
Contribui¢Bes p/ seguranga social 41.061,03 € 38.234,03 €

Outros Impostos
Total - € 55.200,51€ - € 53.493,21¢€

Os saldos credores de Imposto s/rendimento — IRS, contribuicbes para Seguranga Social sdo referentes ao més

de dezembro, ndo existindo qualquer valor em mora.
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18. Financiamentos obtidos \f&

Em 31 de dezembro de 2021 e 2022 o detalhe dos financiamentos obtidos quanto ao prazo (corrente e ndo
corrente) e por natureza de empréstimo, no final do periodo e maturidade, e os juros suportados, é como se

C

Nao Corrente (mais Juros Nao Corrente
Descrigdo Corrente (até 1 ano) { Total Corrente (até 1 ano) ) Total /)
de 1 ano) suportados (mais de 1 ano)

Empréstimos bancérios:
Finandamentos obtidos 150 000,00 € | - €| 318414¢ - ¢ - ¢ - €

Foram amortizados 200.000 euros em 30/09/2022

Euros
Contrato n? Instituicdo de Crédito Valor inicial Maturidade
044-36,100455-7 Banco Montepio 500 000,00 € 54 prestacoes

Total - € 500 000,00 €

19. Outros contas a pagar

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o detalhe da rubrica de Outros passivos correntes é como segue:

2022 2021
Estimativa de Férias e Subsidio de Férias
remuneracoes 281.037,54 € 265.887,58 €
Encargos 54.349,86 € 59.063,02 €
Outros 221.655,70 € 189.936,06 €
Total 557.043,10 € 514.886,66 €
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20. Vendas e servicos prestados

——

O montante de vendas e servigos prestados reconhecido na demonstragdo dos resultados em 2021 e 2022 é o O.AS

que se segue:

Pastagem
Lenha
Pinhas
Cortica

Sub Total
Prestac¢do de Servigos A¢ao Social
ERPI
Centro Dia
SAD

Sub Total

7.230,00 € 7.100,00 €

- € - €

- € 4.525,00 €

- € 80.000,00 €
7.230,00 € 91.625,00 €
507.520,96 € 469.827,30 €
6.781,19 € 9.319,62 €
43.420,73 € 3321817 €
557.722,88 € 512.365,09 €

Prestacdo de Servicos Saude

Sub Total

3.063.354,82 €

2.957.894,18 €

3.063.354,82 €

2.957.894,18 €

Qutras Prestagdes de Servigos

Quotizagdes

Sub Total

7.339,40 €

7.021,80 €

7.339,40 €

7.021,80 €

Vendas e Servicos Prestados

3.635.647,10 €

3.568.906,07 €

21. Subsidios de Fundos Europeus e Programas cofinanciados

o

O detalhe dos rendimentos referentes a fundos europeus e programas cofinanciados, no ambito de candidaturas
a Medidas e Programas Nacionais e da Comissdo Europeia, para os exercicios de 2021 e 2022, é o seguinte:

Entidade

Instituto Seguranga Social
|EFP

Autarquias

Outros

2022 2021
548.913,70 € 508.597,64 €
5.364,34 € 6.805,09 €
15.393,90 € 14.449,00 €
26.976,13 € 13.063,77 €
Total 596.648,07 € 542.915,50 €
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22. Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas

4~

O detalhe do custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (Géneros Alimentares), para os

exercicios de 2021 e 2022, é o seguinte:

2022 2021

Mercadorias Mercadorias
Existéncias Iniciais 113.260,40 € 113.222,37 €
Compras 258.048,70 € 197.543,20 €
Regularizac¢des - 7.567,57 € 175,47 €
Existéncias Finais 108.002,72 € 113.260,40 €
Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas 255.738,81 € 197.680,64 €

23. Fornecimentos e servicos externos

O detalhe dos custos com fornecimentos e servigos externos para os exercicios de 2021 e 2022 é como segue:

Descrigdo

Trabalhos Especializados
Publicidade e Propaganda
Diversos/Honorarios
Conservagdo e Reparagdo

Ferramentas e Utensilios de desgaste

Material de escritério
Outros

Eletricidade

Combustiveis

Agua

Gas

Deslocagdes, estadas Transportes
transportes/pessoal/outros
Rendas e alugueres
Comunicagdo

Seguros

Contencioso e notariado
Despesas de representagdo
Limpeza higiene e conforto
encargos saude

Outros servigos

Total dos FSE

Os honorarios totais faturados durante o exercicio financeiro pelo revisor oficial de contas, relativamente a

2022
20.924,23 €
651,92 €

1.196.468,69 €

315.163,11 €
8.964,07 €
16.240,72 €
382,56 €
110.762,92 €
3.477,31¢€
16.598,58 €
50.781,59 €
11,80 €
11.894,40 €
- €
42.921,00 €
13.728,09 €
819,15 €
2.512,26 €
64.932,24 €
267.491,73 €
17.374,21 €

2021
35.413,79 €
651,92 €

1.233.268,37 €

297.507,58 €
10.570,76 €
16.674,48 €

392,85 €
76.934,53 €
2.557,64 €
15.767,84 €
15.406,83 €
63,22 €
15.091,20 €
149,56 €
35.763,51 €
14.592,43 €
43,05 €
2.071,20€
60.921,53 €

283.266,80 €
19.625,71 €

2.162.100,58 €

2.136.734,80 €

revisao legal das contas de 2022 a Santa Casa da Misericordia de Benavente foram de 1.951,22€ . A conta
encargos saude engloba os produtos aplicados nas cirurgias e outros produtos aplicados na area da saude, no

setor social corresponde a aplicagdo de apdsitos, fraldas e outros consumiveis.
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24. Gastos com pessoal

IR

Os gastos com pessoal, incorridos durante os exercicios de 2020 e 2021, foram como segue:

Euros

2022 2021
Remuneragses /
orgados Sociais

Pessoal
Sub Total
Encargos Sociais
Encargos sobre remunerac¢des
Seguros Acd.Trabalho
seguranga/saude/higiene

1723474,39 €

1596 280,00 €

1723 474,39 €

1596 280,00 €

382 036,54 €
24 959,28 €
16 396,55 €

350660,52 €
21 303,48 €
16921,41 €

Sub Total

423 392,37 €

388 885,41 €

Gastos com Pessoal

2146 866,76 €

1985 165,41 €

O niimero de empregados da Santa Casa a 31 de dezembro de 2022 era de 155, em 2021 era 151.

25. Outros Rendimentos

Os outros rendimentos obtidos em 2022 e 2021 foram como segue:

Euros
Descri¢do 2022 2021
Colectas/funerais 695,82 € 1.077,00 €
Descontos Obtidos 3.317,68 € 3.474,85 €
rendas proprieda. 72.570,77 € 71.081,31€
Correc.p. anteriores 14.374,05 € 18.078,67 €
imput.subs.investi. 43.515,14 € 47.026,68 €
Donativos - € 15.120,58 €
IEFP/consga/iva - £ 631,87 €
Total 134.473,46€ | 156.490,96 €
26. Outros Gastos
Os outros gastos suportados em 2022 e 2021 foram como segue:
Descrigcdo 2022 2021
Impostos/taxas 1813,00 € 1572,27 €
Perdas Inventarios 247,55 € 500,00 €
correcoes/ anteriores 24 237,99 € 26 905,05 €
Donativos 485,03 €
quotizacoes 3092,50 € 3379,80€
Total 29876,07€ 32357,12 €
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27. Juros e gastos similares suportados

Os juros e gastos similares suportados em 2021 e 2022 foram como segue:

Euros

2022 2021
Gastos e perdas Financeiras C
Juros pagos 3.184,14 € 616,16 €
Total 3.184,14 € 616,16 €

28. Divulgac¢oes Exigidas por Diplomas Legais

Nos termos do n2 21 do DL 411/91 de 17/10, informa-se que em 31 de dezembro de 2022 a Institui¢do ndo tem
dividas em mora a Seguranga Social.

Nos termos do DL 534/80 de 7/11, informa-se que em 31 de dezembro de 2022 a Instituigdo tinha a sua situagdo
regularizada com o Estado e com os seus trabalhadores.

29. Garantias Prestadas

N&o existem garantias prestadas.

30. Remunerag3o dos Orgdos Sociais

Nenhum membro da Mesa Administrativa ou de qualquer Orgdo Social desta Irmandade é remunerado.

31. Eventos Subsequentes

N3o ocorreram quaisquer factos relevantes desde 31 de dezembro de 2022 até a presente data.

32. Matérias Ambientais

Os dispéndios de caracter ambiental ocorridos no exercicio ascenderam a 2.605,71 (tratamento de residuos
hospitalares) tendo sido reconhecidos integralmente como gastos do periodo.

33. Isengdo Parcial de ContribuigGes para a Seguranga Social

Ao abrigo da Medida Extraordindria de Apoio & Manutenc¢3o dos Contratos de Trabalho (Layoff) através no DL
n.2 10-G/2020, Declaragdo de Retificagio n.214/2020 de 28 de Margo, DL n.214- F/2020 de 13 de Abril e Portaria
n.294-A/2020 de 16 de Abril, a instituicio ndo beneficiou de isengdes/dispensas parciais de contribui¢cdes para
a Seguranga social.

Benavente, 15 de margo de 2023

T
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